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ВОЛОНТЕРСЬКА МІСІЯ АТОМПРОФСПІЛКИ УКРАЇНИ

ЗАСІДАННЯ ПРЕЗИДІЇ ЦК АТОМПРОФСПІЛКИ

Голова Атомпрофспілки
Валерій Матов, який допові-
дав питання на Президії, з
цього приводу прокоменту-
вав: «Фахівцями ДП НАЕК
«Енергоатом» було проведе-
но серію зустрічей і навчань і
для керівників підрозділів
НАЕК «Енергоатом», і для
профспілкового активу. Ін-
формацію ми й надалі на-
працьовуємо й будемо в
оперативному режимі нада-
вати її профкомам, а також
дирекції й президенту Ком-
панії. Гадаю, не треба по-
кладати великих надій, що
корпоратизація ДП НАЕК
«Енергоатом» пройде «глад-
ко». На жаль, за винятком
деяких керівників профко-
мів, немає повного розумін-
ня того, що першою жер-

твою  цього процесу буде
трудовий колектив. Решта
сподіваються і заспокою-
ються тим, що у законопро-
екті означено, що 100 від-
сотків з пакета акцій НАЕК
залишатиметься у держави.

Пересторогою має бути
те, що проект закону «Про
особливості корпоратиза-
ції…» по суті своїй «порож-
ній» — ні до чого нікого не
зобов’язує. Ми маємо гіркий
досвід наших колег залізнич-
ників, Укренерго та інших.
Хоча в законах щодо корпо-
ратизації цих підприємств
були прописані навіть якісь
уявні елементи взаємокон-
тролю. Ми ж і від цього від-
мовляємося, посилаючись
на наявність якихось домов-
леностей.

Пересторогою для нас,
«першими дзвіночками»
мають бути заяви, що на
рівні Державного фонду
майна України відпрацьову-
ється питання щодо складу
об’єктів соціально-культур-
них об’єктів  Компанії. Нам
нав’язуються якісь рішен-
ня, зокрема, щодо об’єктів
спортивного призначення
— передати їх профспілкам
з договором супроводу. В
нас уже є такий гіркий до-
свід — по ДЮСШ ВП ХАЕС,
де не перший рік спостері-
гається повний фінансовий
провал. Договір супроводу
— це договір, який перед-
бачає залишковий принцип
фінансування. Це, по-пер-
ше. А по-друге, коли процес
корпоратизації ДП НАЕК
«Енергоатом» розпочнеть-
ся, «вільних» грошей у Ком-
панії не буде. Таке рішен-
ня, по суті, означає за-
шморг на шиї профспілки,
який потім уже зняти буде
неможливо.
(Закінчення на 2-й стор.)

Голова Атомпрофспілки України Валерій МАТОВ:
«Корпоратизація НАЕК — це серйозно»

На розгляд чергового засідання Президії ЦК
Атомпрофспілки, що відбулося 1 жовтня 2015 року у
Києві, було винесено цілу низку надзвичайно важ-
ливих для членів профспілки питань.

Особливо непростим і напруженим було обгово-
рення законопроекту «Про особливості корпоратиза-
ції Державного підприємства «Національна атомна
енергогенеруюча компанія «Енергоатом».

Як уже повідомляв «Атомник Ук-

раїни» (№40), у вересні на базі навчаль-

ного центру військової частини 3044

Національної гвардії з охорони Южно-

Української АЕС 20 добровольців (12 з

яких працівники ЮУАЕС, інші — співробіт-

ники дирекції ДП НАЕК «Енергоатом»)

проходили курси з відновлення та отри-

мання загальновійськових навичок.

Генеральний директор ВП «Южно-

Українська АЕС» В. Лісніченко каже: «Ми

робимо все, аби люди, які завтра прийдуть

до лав захисників України, мали мінімаль-

ну бойову виучку. З урахуванням обстанов-

ки, яка склалася сьогодні на сході  країни,

вони зможуть стати на захист територіаль-

ної цілісності України вже навченими та

підготовленими».

Вчимося захищати Вітчизну

14 ЖОВТНЯ — ДЕНЬ ЗАХИСНИКА УКРАЇНИ. ВІДЗНАЧАЄМО ВПЕРШЕ!

Летом этого года на очередной волне мобилизации был при-
зван в ряды Вооруженных Сил Украины председатель организа-
ции молодежи первичной профсоюзной организации ОП
«Атомэнергомаш», член ЦК Атомпрофсоюза Андрей Кожан.

Вначале он проходил подготовку на полигоне в Николаевской
области, затем был направлен в зону проведения антитеррористиче-
ской операции. Родной профсоюз поддерживает постоянную связь с
молодежным лидером, к тому же капитаном команды КВН Атом-
энергомаша. Понимая, что Андрею в зоне АТО не до шуток, кавеэн-
щики Атомпрофсоюза во время состоявшегося ХІІ форума Органи-
зации молодежи (он проходил с 24 по 27 сентября в Нетешине) в
рамках проведения Х-го, юбилейного, конкурса КВН «нашутили» 1831
гривню. Во время конкурса организовали сбор средств среди нете-
шинцев, пришедших посмотреть замечательное представление весе-
лых и находчивых молодых атомщиков со всей Украины. И сами участ-
ники КВН финансово поучаствовали в этом благородном деле! 

О сборе средств для Андрея Кожана был составлен акт.
Участники форума поручили заместителю Председателя Атом-
профсоюза Павлу Прудникову закупить бойцу нужное снаряжение
и отчитаться о потраченных средствах.

К собранной сумме было приплюсовано еще 800 гривен, которые
выделил ЦК Атомпрофсоюза. Этого как раз хватило на приобретение
термобелья, зимних американских берцев и баллистических проти-
воосколочных очков. В первой посылке с термобельем были отправ-
лены бойцу теплая кофта и тактические перчатки, которые передал
ему один из участников КВН. 

Не успел Андрей отблагодарить друзей за подарок, как на
подходе вторая посылка, которую он получит накануне замеча-
тельного праздника, который впервые будет отмечаться 14 октяб-
ря — Дня защитника Украины. С праздником тебя, Андрей, и всех
тех, кто защищает Отчизну. Пусть согревает всех вас теплота
наших сердец!

Пусть согреет тебя, Андрей, теплота друзей!

У Кіровоградському обласному крає-
знавчому музеї працює виставка «Неоголо-
шена війна», присвячена участі мешканців
Кіровоградської області в Антитерорис-
тичній операції на сході України.

В експозиції представлені особисті речі
учасників АТО, фотографії, бойові прапори
українських підрозділів. Є зразки зброї росій-
ського виробництва, яку використовують теро-
ристи, а також однострої сепаратистів.

Але найбільше вражає стіна з портретами
загиблих мешканців Кіровоградської області —
військових і добровольців. Сьогодні їх 132, і ця
цифра, на жаль, постійно зростає. На стіні
фотографії мобілізованих гірників Інгульської,
Новокостянтинівської і Смолінської шахт —
Олега Кулигіна, Віталія Лашкула та Олександра
Пашка. Не можна без хвилювання дивитися на
фотографії, здебільшого молодих, але без
винятку кращих синів України, мешканців
області, які полягли смертю хоробрих на сході

України, щоб війна не прийшла в центр України.
У Кіровограді пам’ятають і шанують своїх

Героїв. Урочисто проводжають в останню доро-
гу, облаштовують Алеї пам’яті, відкривають
меморіальні дошки, з білбордів на нас див-
ляться загиблі, у тому числі й Олег Кулигін, але
хотілося, щоб пам’ять про полеглих вшановува-
лася не лише у такий спосіб. У тій же експозиції
музею немає жодних даних про знищену наши-
ми військовими техніку і живу силу ворога, про
визволені ними міста і села Донбасу. Виходить,
що ми відзначаємо війну лише втратами?
Навіть новини на телеканалах починаються
повідомленням про кількість вбитих і поранених
українських солдатів за останню добу, але
чомусь повністю відсутні повідомлення про
успішні бойові операції українських військ та їх
результати. А це просто необхідно, бо ніщо так
не піднімає бойовий дух, як успіхи наших вій-
ськових!

Сергій ПОЛУЛЯХ

Пам’ятаємо і шануємо своїх героїв!

Андрей КОЖАН — на снимке слева Вторая посылка для Андрея

7 ЖОВТНЯ — ВСЕСВІТНІЙ ДЕНЬ ДІЙ ЗА ГІДНУ ПРАЦЮ

Щорічно, 7 жовтня, починаючи з 2008 року, профспілки України відзначають
Всесвітній день дій за гідну працю.

За рішенням спільного представницького органу об’єднань профспілок 7 жовтня з
нагоди Всесвітнього дня дій за гідну працю було проведено інформаційне пікетування
біля центральних органів виконавчої влади.

(Закінчення на 3-й стор.)



8 жовтня 2015 року2 №42 (776)

ЮРИДИЧНА КОНСУЛЬТАЦІЯ

ЗАСІДАННЯ ПРЕЗИДІЇ ЦК АТОМПРОФСПІЛКИ

Зокрема, від сплати відсотків за користу-
вання пільговими довгостроковими кредита-
ми, а також пені за прострочення платежів за
такими кредитами на період проведення АТО
звільнено військовослужбовців, резервістів,
військовозобов’язаних та осіб, які прожива-
ють у зоні проведення АТО чи переселилися
з неї.

Відповідні пільги застосовуватимуться до
цих категорій громадян на період проведен-
ня АТО, а також з моменту призову під час
мобілізації і до закінчення особливого періо-
ду, на час проходження військової служби.

Так, згідно з новою редакцією пункту 30
Порядку, позичальник, який:

не має дітей — сплачує кредит у розмірі 3%
річних суми зобов’язань за кредитом;

має одну дитину — звільняється від спла-
ти відсотків за користування кредитом;

двох дітей — за рахунок бюджетних коштів
йому погашається 25% суми зобов’язань за
кредитом на момент застосування пільги;

трьох і більше дітей — 50% суми зобов’я-
зань за кредитом на момент застосування
пільги.

Якщо у складі сім’ї позичальника сталися
зміни, які дають йому право на отримання
зазначених пільг, він протягом одного місяця
подає регіональному управлінню Фонду відпо-
відну заяву та документи встановленого зраз-
ка, що підтверджують такі зміни.

На підставі цих документів до кредитного
договору вносяться зміни із зазначенням
обсягів щоквартальних платежів за кредитом
і відсотків за користування ним.

Пільги надаються починаючи з дня вне-
сення відповідних змін до кредитного дого-
вору.

Після отримання пільг позичальник не
може бути їх позбавлений, крім випадків,
коли пільги були отримані на підставі доку-
ментів, що містять неправдиві відомості,
позичальника позбавлено батьківських прав
або надання пільг у судовому порядку ви-
знано неправомірним.

Відсотки за користування кредитом
також не нараховуються:

військовослужбовцям — з початку і до
закінчення особливого періоду;

резервістам і військовозобов’язаним — з
моменту призову під час мобілізації і до закінчен-
ня особливого періоду, на час проходження вій-
ськової служби.

А пункт 32 Порядку доповнено новими
абзацами:

«За порушення строку платежу з пога-
шення кредиту пеня не нараховується:

військовослужбовцям — з початку і до
закінчення особливого періоду;

резервістам і військовозобов’язаним — з
моменту призову під час мобілізації і до закінчен-
ня особливого періоду, на час проходження вій-
ськової служби;

громадянам України, які зареєстровані та
постійно проживають або переселилися з
населених пунктів, визначених у затверджено-
му Кабінетом Міністрів України переліку, де
проводиться антитерористична операція, на
час проведення антитерористичної операції —
у період з 14 квітня 2014 року».

Військовослужбовці і переселенці звільнені
від сплати відсотків і пені за житловими кредитами

У травні набрала чинності постанова Кабінету Міністрів від 29 квітня 2015 р. №245
«Про внесення змін до Положення про порядок надання пільгових довготермінових
кредитів молодим сім’ям та одиноким молодим громадянам на будівництво (рекон-
струкцію) і придбання житла».

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)

Насторожує й те, що у
законопроекті про корпо-
ратизацію зовсім відсутня
інформація щодо органу уп-
равління корпоратизованого
НАЕК — чи це буде одноосо-
бовий орган, чи колегіальне
управління. А головне, чи
будуть враховуватися дум-
ки трудового колективу? Це
найважливіший проблем-
ний момент, який закладає
фундамент для усього по-
дальшого процесу корпо-
ратизації. Сьогоднішній за-
конопроект — це, по суті,
«гра без правил», а  до цієї
кампанії (корпоратизації)
потрібно готуватися серйоз-
но. Я думаю, хвиля поко-
титься від «Енергоатома»
далі. Наступними будуть ДП
СхідГЗК та інші підприєм-
ства».

Ще одним надзвичайно
дискусійним питанням на
Президії було питання щодо
ситуації, яка склалася з під-
порядкуванням та фінансу-
ванням спеціалізованих ме-
дико-санітарних частин.

«Було проведено низку
зустрічей, нарада за участю
представників Атомпроф-
спілки, міських голів, керів-
ників СМСЧ, представників
профільного комітету Вер-
ховної Ради України та Мі-
ністерства охорони здоров’я
з метою визначення подаль-
ших кроків щодо збережен-
ня СМСЧ у складі МОЗ. Од-
нак, незважаючи на те, що
було проведено таку значну
роботу, належного реагу-
вання ні з боку профкомів, ні
з боку інших зацікавлених
організацій немає. На місцях
до цього часу триває диску-
сія, ситуація має такий ви-

гляд: «хто в ліс, хто по дро-
ва». Тому на Президії я пору-
шив питання, чи варто цим
(питанням підпорядкуван-
ня СМСЧ МОЗ) займатися.
Члени Президії вирішили:
варто, бо «це ж наші члени
профспілки».

На Президії ЦК Атом-
профспілки розглядалися
також питання: «Про скли-
кання VI Пленуму Централь-
ного комітету Атомпроф-
спілки», «Про виконання
Галузевої угоди між Атом-
профспілкою та ДАЗВ у пер-
шому півріччі 2015 року»,
«Про виконання Галузевої
угоди між Атомпрофспілкою
та Міністерством енергети-
ки та вугільної промисловос-
ті України у першому півріччі
2015 року, «Про врегулю-
вання питань, які виникли
за результатами розгляду
звернення голови ППО ЧАЕС
Орлова М.І. щодо зменшен-
ня у 2015 році відрахувань
ППО ЧАЕС до Фонду солі-
дарності», «Про результати
участі збірної команди ко-
лективів фізкультури Атом-
профспілки у ХХ ювілейній
Всеукраїнській спартакіаді
трудящих промислової сфе-
ри та транспорту», «Про про-
ект закону «Про колективні
договори і колективні угоди»,
«Про семінар «Основні змі-
ни трудового та соціального
законодавства 2015–2016 р.:
аналіз змін, які відбулися та
які відбуваються», «Про про-
ведення навчання з охорони
праці для керівників первин-
них профспілкових організа-
цій», «Про проведення ген-
дерного семінару в Києві у
грудні 2015 року», інші, важ-
ливі для діяльності проф-
спілки, питання.

Лілія СОКОЛОВА

Голова Атомпрофспілки України
Валерій МАТОВ: «Корпоратизація
НАЕК — це серйозно»

Законом України від 28 грудня 2014 року №77-VIII
«Про внесення змін до деяких законодавчих актів
України щодо реформування загальнообов’язкового
державного соціального страхування та легалізації
фонду оплати праці» з 2015 року за наполяганням
Кабінету Міністрів України зупинено закупівлю путі-
вок на санаторно-курортне лікування застрахованих
осіб, часткове фінансування за рахунок коштів соці-
ального страхування дитячих оздоровчих таборів,
санаторіїв-профілакторіїв виробничих підприємств
та вищих навчальних закладів.

Позбавлення застрахованих осіб вкрай необхідних
соціальних послуг викликало масові звернення проф-
спілкових організацій, трудових колективів, членів
профспілок з вимогами відновити порушені страхові
права. Звернення профспілок до народних депутатів,
депутатських фракцій у Верховній Раді України дали
певний позитивний результат. Народними депутатами
України подано низку законопроектів, якими перед-
бачається внесення змін до Закону України «Про
загальнообов’язкове державне соціальне страхування»
(р.№№ 2245, 2296, 2701 та інші), проте їх прийняття
затримується.

За ініціативою Федерації профспілок України
Спільний представницький орган об’єднань профспілок
прийняв 21 вересня ц.р. рішення про звернення до
Президента України з електронною петицією щодо вне-
сення ним відповідною законопроекту для відновлення
санаторно-курортного лікування працівників та оздо-
ровлення дітей. 

Така електронна петиція зареєстрована на сайті Пре-
зидента України: https://petition.president.gov.ua/petition/
10961

Прийняття закону дозволить забезпечити відновлення
професійного здоров’я працівників, передусім зайнятих у
шкідливих та важких умовах праці, профілактику захворю-
вань, повноцінну роботу оздоровчих закладів та щорічно
за рахунок коштів соціального страхування забезпечити
санаторно-курортним лікуванням майже 250 тисяч пра-
цівників, оздоровлення майже 200 тисяч дітей, фінансово
підтримувати 60 санаторіїв-профілакторіїв виробничих
підприємств та 63 — навчальних закладів.

Звертаємося до членських організацій ФПУ, Мо-
лодіжної ради ФПУ, ПрАТ «Укрпрофоздоровниця», ПрАТ
«Укрпрофтур». підвідомчих підприємств ФПУ з прохан-
ням провести роботу серед членів профспілок, профак-
тиву, в трудових і студентських колективах зі збору під-
писів під вказаною петицією на офіційному сайті
Президента України!

Для прийняття петиції до розгляду необхідно 25
тисяч підписів.

У ФЕДЕРАЦІЇ ПРОФСПІЛОК УКРАЇНИ

ПОВЕРНЕМО
санаторно-курортні
путівки!

ПАЛИВНО-ЕНЕРГЕТИЧНИЙ КОМПЛЕКС: СЬОГОДЕННЯ ТА МАЙБУТНЄ

Розвиток атомної енергетики —
один із пріоритетних для паливно-енер-
гетичного комплексу України напрямів.
Енергетичною стратегією до 2030 року
у нашій державі передбачено й будів-
ництво нових атомних генеруючих
потужностей. Саме тому станції мають
шукати нові майданчики та пропонува-
ти шляхи для свого подальшого роз-
витку. У рамках Дня атомної енергети-
ки, що пройшов 23 вересня 2015 року
на щорічному Міжнародному форумі
«ПЕК: сьогодення та майбутнє», відбу-
лася інвестиційна бізнес-гра «Нові
атомні блоки. Хто перший?», вона мала
на меті продемонструвати готовність
станцій відстоювати будівництво саме
на своїй території та створити здоровий
дух конкуренції серед персоналу АЕС.

Кожна з команд повинна була презен-
тувати свій проект, і зробити це мак-
симально обґрунтовано та креативно.
Критеріями для оцінки були наявність
стратегій по роботі з громадськістю та
екологічними організаціями, детальна
оцінка наявних матеріально-технічних ре-
сурсів, передумов для побудови блоків та
джерел фінансування й окупності проекту.
І команди здолали це непросте завдання.
Кожна з них підготувала матеріали, які
максимально яскраво, зрозуміло та наоч-
но продемонстрували, чому саме їх май-
данчик потребує нових блоків. Оцінювався
і дискусійний блок — чи можуть презенте-
ри відповісти на запитання журі, команд-
суперників та залу. Звісно, не обійшлося
без конкуренції — суперники ставили мак-
симально каверзні запитання, та й зал і
журі додавали драйву. Однак усі учасники
витримали це випробування якнайкраще.

Високе журі із очільників Енергоатома
уважно розглянуло запропоновані проек-
ти, оцінило їх і обрало переможця —
Южно-Українську АЕС, котра набрала най-
більше балів. Між рештою учасників пере-
могла дружба і співпраця. Адже перемога
не означає, що хтось є переможеним.
Історія будівництва блоків Х2-Р4, що були
запущені уже в 2000-х, довела, що атом-
ний блок будує не одна АЕС, а всі. Хтось
допомагає персоналом, хтось обладнан-
ням, хтось знаннями. З пуску Х2-Р4 мину-
ло 11 років. І тим не менш, у підходах до
будівництва нічого не змінилося. Який би
майданчик після добудови двох енергоб-
локів ХАЕС не був обраний, будуватимуть
нові блоки колективи всіх АЕС. Бо, як
писав Ернест Хемінгуей, людина, якщо
вона одна, не може нічого й усі ми краплі
одного дощу. Те ж і з побудовою АЕС. 

Захід довів, що попри здоровий дух
конкуренції всі чотири АЕС — одна сім’я.
І її вирізняє готовність стати в будь-який
момент великою і єдиною командою, і
реалізовувати будь-які завдання — чи то
диверсифікація палива, чи будівництво
нового блока, входження в ринок, чи
спорудження ЦСВЯП.

Аби довести, що саме майданчик ЮУАЕС є найперспективнішим для
спорудження нового ядерного енергоблока сучасного дизайну, южноук-
раїнці надали беззаперечні обґрунтовані докази: зручне географічне
розташування, що дає можливість доставки великогабаритного облад-
нання морським шляхом, наявна земельна ділянка, безпечні сейсмотек-
тонічні умови, достатність водних ресурсів (з урахуванням реалізації
низки проектів щодо забезпечення водопостачання АЕС), споруджені
ЛЕП для видачі електроенергії, розгалужена загальностанційна інфрас-
труктура, потужна будівельно-монтажна база, колектив професіоналів-
експлуатаційників, сприяння місцевої влади, підтримка населення тощо.
Усі ці аргументи було викладено в динамічній презентації, яка й переко-
нала журі конкурсу на чолі з президентом «Енергоатома» Юрієм
Недашковським у перевагах ЮУАЕС та спонукала його віддати перемогу
саме цій команді.

За словами генерального директора ВП «Южно-Українська АЕС»
Володимира Лісніченка, такого результату вдалося досягти завдяки
напруженій підготовчій роботі спеціально зібраної команди: «Ми вибра-
ли правильну стратегію, яка привела нас до перемоги. Я дуже радий за
свою команду, за нашу станцію, за її майбутнє. Це невеличкий крок, та
ми його все ж зробили. Скажу більше: ми всі віримо у втілення наших
задумів».

Інвестиційна бізнес-гра у рамках Дня атомної енергетики проводила-
ся вперше. Незважаючи на це, член журі, виконавчий директор з ядерної
та радіаційної безпеки і науково-технічної підтримки Енергоатома
Наталя Шумкова впевнена, що вона вдалася: «Задумка щодо очолюван-
ня команд саме генеральними директорами виявилася дуже слушною,
бо це задало саме той високий рівень, який продемонстрували атомні
станції».

Інвестиційна бізнес-гра для АЕС
«Нові атомні блоки. Хто перший?»

Перша — Южно-Українська АЕС!

Хмельницьку АЕС
відвідали представни-
ки Міноборони США.
Мета візиту — надан-
ня матеріально-тех-
нічної допомоги під-
розділам Національ-
ної гвардії України,
які здійснюють охоро-
ну атомних електро-
станцій.

Під час відвідин екс-
перти центру підтрим-
ки взаємного зменшен-
ня загрози Міноборони
США оглянули примі-
щення та місця збері-
гання техніки військо-
вої частини з охорони
Хмельницької АЕС.

За словами на-
чальника управління з
охорони важливих дер-
жавних об’єктів голов-
ного управління Нац-
гвардії України Олега
Головінова, така до-
помога Міноборони
США передбачена для
всіх АЕС України. По-
дібні візити вже здійс-
нено на Запорізьку та
Ю ж н о - У к р а ї н с ь к у
атомні станції. У рам-
ках цього міжнародно-
го проекту матеріаль-
но-технічну допомогу
підрозділам Національ-
ної гвардії України з
охорони атомних елект-
ростанцій буде надано
безкоштовно.

АТОМНІ НОВИНИ
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ЯДЕРНА ЕНЕРГЕТИКА УКРАЇНИ В ІНТЕР’ЄРІ РІВНЕНСЬКОЇ АЕС

Німеччина
до і після Фукусіми

Моя західнонімецька бать-
ківщина знаходиться на Рей-
ні, річці, біля якої я виросла,
на березі якої розташована
атомна електростанція Біб-
ліс, що з 1975 року була вве-
дена в експлуатацію й на той
час уважалася найсучасні-
шою та найпотужнішою у
світі. Обидва блоки в Біблісі
— кожен по 1300 МВт — до
весни 2011 року виробляли
струм. Відтоді їх закрили. За
цим рішенням стояли не так
технічні, як політичні причи-
ни, адже після катастрофи у
Фукусімі в Німеччині вже не
було виборної більшості за
використання ядерної енер-
гії. Німеччина хоче, так уже
записано у законі, до 2022
року «вийти» з ядерної енер-
гетики. Вісім старших блоків
було вимкнуто ще навесні
2011 року. За одну ніч праців-
ники АЕС у Біблісі перетво-
рилися з експлуатаційників
на технічний персонал, що
має наглядати за АЕС, яка
більше не виробляє жодної
кіловат-години струму.

Машинні зали обох блоків
у Біблісі пофарбовані у чорне
— не на знак жалоби, вони
завжди такими були. Збоку
одного з них виблискує щось
таке, що в Німеччині публічно
вже майже ніде не показують,
чи, треба радше сказати, не
годиться показувати: гордий
символ ядерної енергетики,
типове зображення атома у
вигляді планетних орбіт Ре-
зерфордівської атомної мо-
делі. У 1970-х роках в Німеч-
чині ще пишалися тим, що
будують ядерні електростан-
ції, хоча й тоді політичний

спротив був доволі помітний.
Але тоді ще відкрито показу-
вали, про що йдеться. Ди-
віться, тут знаходиться атом-
на станція. Сьогодні все стало
інакше. Німецька ядерна про-
мисловість перебуває в гли-
бокій депресії, ніхто вже не
показує, де є що, тим біль-
ше не демонструє атомної
символіки, хоча німецькі АЕС
за міжнародною статистикою
завжди займали найвищі по-
зиції щодо безпеки та ефек-
тивності. Ті, хто вважає ви-
користання ядерної енергії
виправданим — і таких біль-
ше, ніж може здатися, — на
публіці мовчать. А на тих, хто
публічно виступає на цю тему
й не заявляє про неприпусти-
мість такої форми виробницт-
ва електроенергії, у постфуку-
сімській Німеччині дивляться
з більшим осудом, ніж у
Японії.

Люди мого покоління та
мого соціального середови-
ща переважно голосують за
партію зелених і вважають
атомні станції витвором не-
чистої сили. Мій проект про
історію радянських та постра-
дянських атомоградів викли-
кає неабияке зацікавлення. Та
як тільки я розповідаю, що для
реалізації цього проекту мені
треба відвідати українські й
російські ядерні станції і три-
валий час провести у містах-
супутниках АЕС, щоденно ма-
ти справу з атомниками, тоді
майже завжди у співбесідни-
ків виникає питання: «І ти не
боїшся туди їхати?» (або в ла-
конічнішому американському
варіанті: «Is it safe?»). На це я
зазвичай відповідаю, що в нас
про ядерну енергетику поназ-
бирувано масу аргументів і

фактів, та заледве хтось поці-
кавився, якою насправді є
робота з «атомом», який влас-
не вигляд має зсередини фун-
кціонування АЕС і як ядерні
спеціалісти самі сприймають
свою роботу.
Про щo в Hімeччині знaють

і про що нe знaють
Ідея відвідати українську

атомну електростанцію взага-
лі викликає в німців каскад
асоціацій: Україна? Атом? Ага,
Чорнобиль! Багато хто запи-
тує: отже, ти зібралася до
Чорнобиля? «Ні, — відпові-
даю, — Прип’ять хоч і нале-
жить до групи міст, які я зби-
раюся досліджувати, а аварія
на ЧАЕС відіграє важливу
роль, проте я не пишу ще
одну книгу про Чорнобиль». І

додаю: «Я їду в «живі» міста,
такі, як була Прип’ять до ка-
тастрофи. З живими людьми,
білими масивами, у вікнах
яких увечері горить світло, та
з атомними станціями, які
виробляють електроенергію.
Наприклад, у Кузнецовськ у
Західній Україні.

Дуже мало німців знають,
що в Україні, окрім Чорно-
биля, взагалі існує ядерна
енергетика: чотири ядерні
станції, одна з яких в Енерго-
дарі є найбільшою в Європі.
Майже нікому не відомо, що
реактори, які використовують
в Україні, за технологічними
параметрами не дуже відріз-
няються від поширених у За-
хідній Європі водно-водяних
ядерних реакторів. 

Так само мало відомо в
Німеччині, що Україна по-
ряд зі Швейцарією є єдиною
країною — не членом ЄС, яка
після Фукусіми провела пе-
ревірку своїх АЕС за стан-
дартами Європейського Сою-
зу. Та ще й, за свідченням
фахівців, з дуже непоганими
результатами порівняно з
іншими європейськими краї-
нами. Так само поза фахови-
ми колами майже ніхто в
Німеччині не знає про істо-
рію ядерної енергетики Ук-
раїни після Чорнобиля, іс-
торію неймовірно складної
трансформації за умов ціл-
ковито зниклої наукової ба-
зи, що за часів СРСР була
сформована на території Ро-
сії. Та врешті ця трансфор-

мація стала історією успіху.
Українські ядерні станції, за
сприяння програм науково-
технічного співробітництва,
пройшли через численні фа-
зи модернізації, а будівниц-
тво деяких блоків було за-
кінчено вже після Чорнобиля.
Сьогодні українська ядерна
техніка є частиною світової
мережі механізмів контро-
лю, обміну досвідом та тран-
сферу знань. На українських
АЕС використовуються ком-
плектуючі російського, укра-
їнського, західноєвропейсько-
го та американського вироб-
ництва. Ось що я зазвичай
кажу тим у Німеччині, хто за-
питує мене, чи надійні укра-
їнські АЕС.

(Далі буде)

Історію радянських і пострадянських атомоградів
напише доктор історичних наук, науковий керівник
Інституту Гердера (Марбург, Німеччина) Анна-Вероніка
Вендланд. Уперше пані Вендланд відвідала Рівненську
атомну електростанцію та місто Кузнецовськ у грудні 2012
року. Відтоді тричі щороку бувала на РАЕС з робочими
візитами. Працювала як на атомній станції, так і в архіві
Кузнецовська, спілкувалася з атомниками і звичайними
мешканцями, щоб скласти власне уявлення про життя в
«атомному містечку».

«Радянські та пострадянські атомогради — явище унікаль-
не, це справжній соціально-культурний феномен, якого немає
ніде у світі, — каже Анна-Вероніка Вендланд. — Атомоград був
останньою урбаністичною утопією Радянського Союзу, проек-
том ідеального соціалістичного міста. Мене цікавить, як будува-
лися і розвивалися ці міста-супутники атомних станцій, як сьо-
годні живуть і працюють атомники».

Головними темами майбутньої монографії стануть піо-
нерські часи атомної станції і міста, криза, пов’язана з чор-

нобильською катастрофою і розпадом СРСР, ядерний рене-
санс останніх років та повсякденне життя і робота на тлі цих
епохальних подій.

До написання такої праці пані Вендланд спонукали як
науковий, так і особистий мотиви. Вона є спеціалістом з історії
Східної Європи. Наприкінці 80-х стажувалась у Київському дер-
жавному університеті. Саме тоді її зацікавила так звана чорно-
бильська тема. Пізніше Анна-Вероніка познайомилася із
багатьма прип’ятчанами та навіть відвідала ЧАЕС. Це справило
на дослідницю велике враження і саме так з’явилася ідея напи-
сати книгу про радянські атомогради. Окрім того, пані
Вендланд займається історією техніки, зокрема, ядерної. Щоб
краще зрозуміти історію атомників, їхній побут та життя, треба
вивчити і техніку, з якою щодня ці люди мають справу, — пере-
конана німецький науковець. У роботі суттєво допомагає і те,
що пані Вендланд дуже добре розмовляє українською і росій-
ською мовами.

Основою майбутньої книги, яка фактично є роботою на про-
фесорське звання (докторською дисертацією у нас), буде мате-
ріал, зібраний на Рівненській АЕС і в Кузнецовську. Також
дослідниця зібрала матеріал з Чорнобильської та Ігналінської
атомних станцій. Монографія буде готова наступного року.
Анна-Вероніка Вендланд також сподівається, що книгу згодом
перекладуть українською мовою і з нею зможе ознайомитися
український читач.

Довідково: До наукових зацікавлень Анни-Вероніки
Вендланд входить велике коло тем з історії Східної Європи.
Вона є автором двох монографій і багатьох наукових статей, у
тому числі і статті «Повернення до Чорнобиля. Від національної
трагедії до інноваційних підходів в історіографії не тільки
України». Викладає східноєвропейську історію в Ґісенському
університеті. Входить до дирекції Інституту Гердера (Марбург,
Німеччина). Чільний член дорадчої ради Центру міської історії
Центрально-Східної Європи у Львові. У червні 2015 року у Льво-
ві відбулася презентація книги пані Вендланд «Русофіли
Галичини» в українському перекладі. 

Іванна КОВБ
Фото Надії ТИМОФЄЄНКО

АТОМОГРАД ОЧИМА НІМЕЦЬКОЇ ДОСЛІДНИЦІ
Анна-Вероніка Вендланд — член дирекції Інституту

Гердера з історичних досліджень Центрально-Східної
Європи в Марбурзі, проживає з родиною в Лейпцигу.
Наукові інтереси: міська історія, історія техніки, зок-
рема історія ядерної енергетики в Східній Європі.
Вероніка пише книгу про українські та російські ато-
могради. Протягом останніх трьох років чотири рази
приїжджала у Кузнецовськ і на Рівненську АЕС, які
стали основними об’єктами дослідження. Текст, наве-
дений нижче, Анна-Вероніка Вендланд написала у
січні 2013 року, після перших відвідин РАЕС.

Прошло больше двух месяцев с
тех пор, когда в центре внимания
СМИ оказались проблемы невыпла-
ты зарплаты на ООО «Восток-Руда»
(см. «Атомник України» №28–29 за
2–9 июля). Как обстоят дела на
предприятии сегодня? С таким воп-
росом обратились к Татьяне Кова-
ленко, председателю профкома
шахты.

Напомним, что с декабря 2014 го-
да ООО «Восток-Руда» приостановило
свою производственную деятельность,
а заодно и выплату зарплаты, возникла
задержка по уплате налогов. Часть
работников были вынуждены уволиться
сами, часть попали под сокращение. На
данный момент от некогда тысячного
коллектива ООО «Восток-Руда» оста-
лось всего 250 человек, которые под-
держивают жизнедеятельность пред-
приятия. Благодаря им на территории
— чистота и порядок, сохраняется обо-
рудование и имущество.

— Все лето мы продолжали свою
деятельность, направленную на при-
влечение внимания органов власти и

общественности к проблемам нашего
предприятия, — рассказала Татьяна
Коваленко. — Мы направили обраще-
ния к учредителям ООО «Восток-Руда»,
в Верховную Раду — о помощи в реше-
нии вопросов невыплаты зарплаты и с
просьбой поспособствовать в органи-
зации встречи представителей трудо-
вого коллектива с народным депутатом
Константином Жеваго. Также обрати-
лись в Государственную фискальную
службу с требованием в соответствии с
законодательством вернуть предприя-
тию НДС (порядка 4 миллиона гривен).
Но на данный момент вопрос возвраще-
ния долгов так и остается нерешенным.
Поэтому на заседании профсоюзного
комитета мы приняли решение вступить
в коллективный трудовой спор с собст-
венником. Это решение поддержали
более 60% работников (это отражено в
подписных листах). Наши требования
таковы: в срок до 20 октября 2015 года
погасить задолженность по заработной
плате, возобновить ее текущую выплату
и выплатить компенсацию за задержку,
а также в срок до 30 октября 2015 го-
да обеспечить возобновление работы
предприятия.

От редакции. Как пояснил юрист
ЦК Атомпрофсоюза Игорь Охрименко,
коллективный трудовой спор — это одна
из форм решения конфликта между
работодателем и коллективом (либо
профсоюзной организацией, представ-
ляющей его интересы). Существует
определенная процедура, предусмат-
ривающая порядок проведения таких
споров. О наличии коллективного тру-
дового спора извещаются органы мест-
ного самоуправления и государствен-
ной власти, а также Национальная
служба посредничества и примирения,
которая берет на учет все коллективные
трудовые споры, возникающие в стра-
не, и отслеживает их разрешение. В
результате, вопросы, волнующие ра-
ботников предприятия, решаются на

более высоком уровне. Если же, не-
смотря на все усилия, решить трудовой
спор не удается, то крайней мерой
является проведение забастовки на
предприятии. Только в таком случае
забастовка будет законной.

— Какие шаги за последние два
месяца предпринимались руковод-
ством предприятия для решения
возникших проблем?

— Руководством ведутся перегово-
ры по возобновлению работы обогати-
тельной фабрики, разработке хвостов.
Если эти проекты воплотятся в жизнь, то
у предприятия будут определенные
перспективы развития. Есть определен-
ные сдвиги в вопросе погашения задол-
женности. Так, частично началось пога-
шение долгов за декабрь прошлого
года. Это удалось сделать за счет
средств, поступивших от инвестора и от
болгарских партнеров (в виде пред-
оплаты за отгруженный концентрат).
Также гендиректор И.Касилов планиру-
ет и оставшуюся часть суммы, которую
заплатят за концентрат, направить на
погашение долгов по зарплате. Но пока
этих действий недостаточно, чтобы ре-
шить проблему.

— Татьяна Николаевна, несмотря
на все трудности, профсоюзный ко-
митет ООО «Восток-Руда» не теряет
надежды на успех?

— Наша цель — с помощью СМИ
максимально привлечь внимание обще-
ственности и всей вертикали власти (от
органов местного самоуправления до
высших эшелонов) к проблемам ООО
«Восток-Руда». Я лично и весь наш
профсоюзный комитет при поддержке
Восточной объединенной организации
профсоюза и Атомпрофсоюза Украины
будем продолжать отстаивать интересы
наших трудящихся, бороться за их
законные права. И надеемся, что нам
удастся победить!

Подготовила Елена КУБАРЕВА,
фото автора

СТАТИ НА ЗАХИСТ ЛЮДИНИ ПРАЦІ

Профсоюз ООО «Восток-Руда» инициировал
вступление в коллективный трудовой спор

7 ЖОВТНЯ — ВСЕСВІТНІЙ ДЕНЬ
ДІЙ ЗА ГІДНУ ПРАЦЮ

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)

Гідна праця — це те, за що борються проф-
спілки в усьому світі, й Україна не виняток.

Неспроможність працівника сьогодні про-
годувати себе і свою родину, розпач пенсіоне-
рів, які не мають грошей на ліки та предмети
першої потреби, шок, що очікує населення від
перших платіжок за житлово-комунальні
послуги на тлі інфляційного зростання, на
перше місце ставить саме критерії гідної праці.

Адже гідна праця — це: створення нових
високотехнологічних робочих місць, справед-
лива оплата праці, безпека на робочому місці,
сприяння професійному та кар’єрному зро-
станню, забезпечення трудових прав, колек-
тивний договір, участь в управлінні підприєм-
ством, право об’єднуватися в профспілку. 

Про це йшлося 7 жовтня на громадських
слуханнях «Профспілкові ініціативи з новітньої
політики оплати праці в контексті євроінтег-
рації», присвячених відзначенню Всесвітнього
дня дій за гідну працю.

(Докладніша інформація буде)
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З НАДІЄЮ ДО ПЕРЕМОГИ

Відсутність інформації про зроблену профспілковою організацією справу — це відсутність самої справи!

СОЦІАЛЬНІ ПАРТНЕРИ: ПІДТРИМКА ФІЗИЧНОЇ КУЛЬТУРИ ТА СПОРТУ

ЗАСТЕРІГАЄ ФАХІВЕЦЬ ЦК АТОМПРОФСПІЛКИ

На Хмельницькій АЕС підбито підсумки першого
етапу конкурсу дитячого малюнка «З Надією до
Перемоги» на підтримку Надії Савченко, Олега
Сенцова, Миколи Карпюка та інших політв’язнів, які
незаконно утримуються у Російській Федерації.
Ідея проведення цього конкурсу запропонована ДП
НАЕК «Енергоатом», після налагодження листуван-
ня з Надією Савченко.

Конкурс проводився у двох вікових категоріях: перша
вікова група — від 10 до 13 років; друга — від 14 до 17
років. У старшій віковій категорії найкращою визнано
роботу Анни-Марії Макарик, виконану в стародавній
українській техніці — витинанці. Беззаперечним лідером
у молодшій віковій категорії, за рішенням компетентного
журі, стала Людмила Квятковська. 

Творчі роботи переможців першого етапу конкурсу
візьмуть участь у фіналі конкурсу серед молоді міст-супут-
ників АЕС України, який заплановано провести ДП НАЕК
«Енергоатом» у місті Києві у жовтні цього року.

Малюнки переможців конкурсу будуть передані укра-
їнським політв’язням, решта — виставлено на благодій-
ний аукціон, гроші від якого підуть на підтримку родин
українців, які перебувають у російських в’язницях.

Діти малюють свободу
СПОРТИВНІ АТОМНІ ТАЛАНТИ

В феврале спортсмены с на-
рушением опорно-двигательной
активности отделения прауэрлиф-
тинга под руководством заслужен-
ного тренера Украины Кумейко Сер-
гея Михайловича завоевали два
призовых места. Алина Кумейко
стала чемпионкой Кубка мира,
Раиса Топоркова — серебряным
призером.

Эстафету продолжили спортсме-
ны-сумоисты: Евгений Нещадым,
Сергей Соколовский — стали чемпио-
нами Европы в командных соревнова-
ниях, проходивших в апреле в Литве.

Самым приятным, и даже неожи-
данным подарком стала победа на
марафонской дистанции в каноэ-
одиночке мастера спорта Украины —
Людмилы Бабак на Чемпионате мира
в Венгрии по гребле на байдарках и
каноэ. Людмила — воспитанница
тренеров ДЮСШ ЗАЭС С.С. Снежко
и Ю.А. Рожкова.

Все это — результаты спортив-
ного полугодия. По их итогам награ-

дами Энергодарского исполнитель-
ного комитета, Запорожской АЭС и
профкома НАЭК были отмечены луч-
шие спортсмены, тренеры, а также
физкультурные активисты атомной
электростанции и города. 

Это — тренеры-преподаватели
Кумейко С.М., Снежко С.С., Воробьев
А.А., Рожков Ю.А., Криволапов К.М.,
Криволапова Е.Н., старшие инструк-
торы-методисты — Вященко И.В.,
Сивинский В.В., инструктор-мето-
дист Беликов А.А., физкультурные
активисты Решетников В.В. и Щер-
бак С.В. 

Удостоверение мастера спорта
Украины по борьбе было вручено
работнику ЦТПК Алексею Савину,
работнику ЭЦ Виктору Вордугину и
воспитаннику ДЮСШ ЗАЭС Евгению
Нещадыму.

С начала года в коллективе атом-
щиков почетные звания мастеров
спорта Украины получили четыре
человека и мастера спорта междуна-
родного класса — один спортсмен.

Все эти достижения были бы
невозможны без поддержки ад-
министрации Запорожской АЭС,
профсоюзного комитета ЗАЭС,
профсоюзного комитета ГП НАЭК
«Энергоатом». Отдельную благодар-
ность хотелось бы выразить предсе-
дателю профсоюзного комитета ГП
НАЭК «Энергоатом» Алексею Ва-
сильевичу Лычу, который, в рамках
имиджевой программы, выделил
средства для подготовки и участия в
международных стартах спортсме-
нов отделений пауэрлифтинга, греб-
ли на байдарках и каноэ. И не менее
глубокую благодарность — предсе-
дателю профсоюзного комитета ОП
ЗАЭС Николаю Федоровичу Заха-
рову, который оказывает всесторон-
нюю поддержку массовому спорту
на ЗАЭС, содействует в подготов-
ке в проведении спортивных меро-
приятий на Запорожской атомной
электростанции и в городе Энерго-
даре.

Эльвира МИНИЧЕВА

ПО ДОСТИЖЕНИЯМ — И НАГРАДЫ

Гриби людина споживає у їжу з дав-
ніх часів. До їстівних відносяться бiлi
гриби, красноголовці, маслюки, опень-
ки, грузді та iн. На жаль, не всі знають,
які гриби можна їсти, а які — нi. Отруєн-
ня грибами виникають при вживанні не
тільки неїстівних, а й їстівних грибів
при неправильній їх обробці та кон-
сервуванні. Отруєння грибами досить
часто закінчуються летальними випад-
ками.

Щоб запобігти отруєнню, необхідно
дотримуватися таких правил:

• Збирати потрібно тільки тi гриби, які
ви добре знаєте;

• Ніколи не збирайте i не вживайте
гриби, у яких біля основи ніжки є стов-
щення (як, наприклад, у червоного мухо-
мора);

• Намагайтеся брати гриби тільки з ніж-
кою, особливо це стосується сироїжок,
тільки так можна запобігти зустрiчi з блідою
поганкою;

• Не збирайте «печериці», у яких на ниж-
ній поверхні капелюшка є пластинки білого
кольору;

• Пам’ятайте про несправжні опеньки:
не беріть гриби з яскраво пофарбованим
капелюшком;

• Ніколи не вживайте сирі, червиві,
ослизлі, в’ялi й зiпсованi гриби; будьте
також уважними при збиранні ягід i рослин,
не збирайте й не вживайте рослини та
ягоди, які вам не вiдомi.

• Здоров’я i навіть життя людини, що
отруїлася грибами, залежить від того, наскіль-
ки своєчасно їй нададуть медичну допомогу.

Перша допомога при отруєнні грибами
При будь-якому отруєнні грибами,

навіть на перший погляд нетяжкому, слід
негайно звернутися до лікаря. Зволікати у
такому випадку не можна. Від того, наскіль-
ки швидко буде надано медичну допомогу,
залежить життя людини.

Симптоми отруєння: нудота, блювота, біль
у животі, проноси, судоми, посилене потовиді-
лення, мимовільне сечовиділення. До приходу
лікаря необхідно передусім постаратися
вивести отруйну речовину з організму. 

Специфіка невідкладної допомоги при гос-
трих отруєннях полягає у необхідності поєд-
нання якнайшвидшого виведення токсинів з

організму і термінового застосування симпто-
матичної терапії, спрямованої на захист і під-
тримання тієї функції організму, яка є найвраз-
ливішою внаслідок дії отруйної речовини.

Послідовність дій при наданні доме-
дичної допомоги постраждалим при
підозрі на гостре отруєння не медични-
ми працівниками:

• переконатися у відсутності небезпеки;
• уточнити, що саме та в якій кількості

приймав постраждалий;
• провести огляд постраждалого,

визначити наявність свідомості, дихання;
• викликати бригаду екстреної (швид-

кої) медичної допомоги за номером 103;
• якщо у постраждалого відсутнє дихан-

ня, розпочати проведення серцево-легене-
вої реанімації;

• якщо постраждалий без свідомості,
але у нього збережене нормальне дихання,
перевести постраждалого в стабільне
положення. Забезпечити постійний нагляд
за постраждалим до приїзду бригади
екстреної (швидкої) медичної допомоги;

• якщо постраждалий перебуває у свідо-
мості та відомо, що отрута була прийнята

перорально (через рот), промити шлунок
«ресторанним» або блювотним методом до
отримання чистих промивних вод: дорослому
необхідно випити 500-700 мл (2–3 склянки)
чистої, холодної (18°С) води, потім необхідно
викликати блювоту; повторювати промиван-
ня до отримання чистих промивних вод;

• після промивання шлунка дати
постраждалому ентеросорбент (наприк-
лад, до 50 грам активованого вугілля);

• забезпечити постійний нагляд за
постраждалим до приїзду бригади екстре-
ної (швидкої) медичної допомоги;

• при погіршенні стану постраждалого до
приїзду бригади екстреної (швидкої) медич-
ної допомоги повторно зателефонувати дис-
петчеру екстреної медичної допомоги.

Для встановлення причини отруєння,
необхідно зберегти рештки грибів, або
рештки їжі, де використовувалися гриби.
Постраждалому не можна самому йти в
лікарню, а також бігти або їхати на велоси-
педі. Це може сприяти швидкій дії отрути.
Тому хворий до госпіталізації i в період
перебування у лiкарнi повинен дотримува-
тися постільного режиму.

Отож будьте уважні й обережні. Щасливого
і безпечного вам «тихого полювання».

Микола ГЛАДІЧ,
технічний інспектор праці

Атомпрофспілки

Безпечного вам «тихого полювання»
(Основні правила поведінки під час збору грибів)

Електромеханік цеху
з ремонту вантажопідій-
мальних механізмів ЕРП
РАЕС Олександр Кудрик
став учасником прес-
тижного міжнародного
веломарафону Париж-
Брест-Париж протяж-
ністю 1200 кілометрів.
Спонсорську та мораль-
ну допомогу спортсмену
надала Рівненська АЕС.
Підтримували як друзі й
родичі, так і зовсім незна-
йомі люди. Кузнецовськ
стежив за подорожжю
Олександра у соцме-
режах. «Допомагали не
тільки грошима, а й доб-
рим словом. Така під-
тримка багато важить»,
— зізнається Сашко. Не-
просту дистанцію у 1200
кілометрів він здолав за
88 годин.

Олександр Кудрик ак-
тивно займається велос-
портом п’ять років. Торік
проїхав велосипедом май-
же 8 тисяч кілометрів.
Здолав марафони у 200,
300, 400 та 600 кілометрів.
Участь у бреветі Париж-
Брест-Париж стала для
рівненського атомника не
тільки випробуванням на
витривалість, а й підко-
ренням чергової спортив-
ної вершини.

Цього року участь у ве-
ломарафоні Париж-Брест-
Париж (Брест — місто у
французькій провінції Бре-
тань) взяли понад шість
тисяч велосипедистів різ-
ного віку з усього світу.
Найстаршому учаснику вже
виповнилося 72 роки. До
складу збірної України уві-
йшли майже сорок спорт-
сменів. Серед них і рів-
ненський атомник Олександр
Кудрик, який проїхав усю
дистанцію на власноруч

модернізованому дорож-
ньому велосипеді італійсь-
кої марки. 

— Я планував пройти
марафон за 90 годин, —
розповідає велосипедист.
— Щасливий, що вклався у
час. Хоч організатори і
продумали багато нюан-
сів, але траса довжиною
понад тисячу кілометрів не
може бути легкою. Дава-
лися взнаки втома і недо-
сипання, бо часто доводи-
лося їхати і вночі. Спав по
дві-три години на добу.
Одного разу навіть заку-
няв на дистанції і доволі
неприємно впав. Продов-
жував подорож уже більш
зібрано.

Не встиг Олександр по-
вернутися додому, а вже
планує нові мандрівки і го-
товий до нових досягнень.

— Чув, що наступного
року великий міжнародний
веломарафон проводити-
меться в Італії. А ще хотів
би проїхати велосипедом
до усіх атомних станцій
України, — каже відчайдух.

Найбільшою ж мрією
хлопця є подорож велоси-
педом навколо світу.

Іванна КОВБ

1200 кілометрів за 88 годин
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